
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 149 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 27 del 23/07/2024

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:DIRITTI  DI  SEGRETERIA ONERI  DI  AUTORIZZAZIONE  -
ALISA - CIG ESENTE

Il Responsabile del Servizio in epigrafe

VISTO  il decreto Sindacale n.  1 del 02.01.2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;

VISTA la delibera di Consiglio Giunta con la quale l’Amministrazione stipula una convenzione / accordo ai 
sensi dell’art. 15 Legge n. 241/90 con l’Istituto Comprensivo di Pietra Ligure per l’istituzione di una sezione 
Primavera all’interno dello stabile adibito alla Scuola dell’Infanzia per l’a.s. 2024/2025;

RISCONTRATO  che per  presentare l’apposita  documentazione volta all’istruttoria  per  l’autorizzazione ad 
Alisa con sede in Piazza della Vittoria,  15 – Genova -  C.F.  02421770997, occorre il  pagamento di  diritti 
amministrativi quantificati in € 398,00;

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa di € 398,00 sul capitolo di spesa indicato nella tabella  
sottostante del bilancio di previsione esecutivo ai sensi di legge;



DATO ATTO che sono esenti da codice CIG il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello  
Stato in favore di soggetti pubblici,  se relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate  
dall’ente;

VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTO il  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  periodo  2024-2026  approvato  con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 29.11.2023;
VISTO il  bilancio di  previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del  
27.12.2024 ;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si  rende necessario impegnare la spesa in favore 
dell'impresa sopraindicata sul Capitolo di spesa del bilancio di previsione triennale ai sensi del D. Lgs. n.  
118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione all'esercizio/i come da tabella sotto riportata.

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

DETERMINA

1 DI EFFETTUARE il seguente impegno di spesa di € 398,00 a favore di ALISA – Regione Liguria per diritti 
amministrativi, imputando ai capitoli del bilancio di previsione esecutivo ai sensi di legge esecutivo ai 
sensi di legge come da tabella sottostante;

2 DI LIQUIDARE successivamente  l’importi sotto indicato in base alle determinazioni puntuali definite dai 
borderò dei brani/testi dei singoli spettacoli in calendario;

3 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il  presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere  
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4 DI  SOTTOPORRE il  presente atto al  responsabile  dei  servizi  finanziari  per  l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000;

AVVERTE



che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 (60 per affidamenti non relativi al Codice degli Appalti) 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

ALISA 398,00 1346/0 2024 04|01|1|103 esente 1030299999



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 238 0 1030299999

Tovo San Giacomo li  23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________ DEL  30 agosto 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  30 agosto 2024


